PREFEITURA DE

' VALINHOS

OF. Nº 199/2021-DTL/SAJVP

Valinhos, em 02 de março de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 245/21-CMV

Vereador José Henrique Conti

Processo administrativo nº 2803/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

LUCIMAR DOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 01 folha

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos ARfar
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagyvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Fis.nº |
Proe.nº

Ao DTL/SAJI

Em resposta ao requerimento 245/2021 de autoria do Vereador Henrique
Conti, informo:

1. Quantas e quais espécies foram suprimidas da rotatória de acesso ao Bairro Bom
Retiro defronte ao Flex Atacarejo?

Apenas uma, da espécie conhecida como Pinheiro (Pinnus sp.).

2. O estado fitossanitário dos indivíduos arbóreos justificava o corte? Especificar.

Sim, o exemplar estava com estado fitossanitário comprometido, se apresentando seco em toda
extensão.

3. Os espécimes arbóreos estavam apresentando risco de queda iminente?

Sim.

4. Quais os motivos técnicos que ensejaram o corte dos referidos indivíduos arbóreos?

Enviar cópia de autorização e/ou laudo técnico com as justificativas.

Estado fitossanitário comprometido, com tronco inclinado.

3. A supressão do indivíduo arbóreo foi acompanhada por engenheiro e/ou biólogo?

Foi feita vistoria por engenheiro e a remoção por equipe especializada.

6. Qual destino será dado aos restos de poda?

Os restos de poda foram recolhidos e levados ao aterro.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2021.    , . 5Eu
Lívia Guimarães Ferreira Luiz Yansen
Engenheira Ambiental ecretário

Departamento de Praças e Jardins Secretaria de Obras e Serviços Públicos
  Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obrasfêvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br